CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Roberto de Lucena

Anexo II - Sala 187 B - Superior– Brasília/DF - Cep: 70.160-900
tel.   (0xx61) 3216-6952

e-mail: cidoso.decom@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº         , DE 2016

(Do Sr. ROBERTO DE LUCENA)

Solicita visitas em diversos países, nos
quais há políticas públicas eficientes
destinadas à pessoa idosa, objetivando
a discussão sobre os direitos da pessoa
idosa brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Regimento Interno, a  realização
de visitas a países com eficientes políticas públicas destinadas à pessoas idosas, tais
como Suíça, Noruega, França, Canadá ou Holanda, em datas a serem definidas,
objetivando o debate acerca dos direitos da pessoa idosa.

JUSTIFICAÇÃO

A sociedade brasileira apresenta um número cada vez maior de pessoas
com mais de 60 anos. Segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS), o número de
pessoas idosas no Brasil crescerá acima da média mundial. Enquanto em outros países a
população acima de 60 anos duplicará até a metade do século, em nosso País ela
praticamente triplicará. Em 2050, a quantidade de idosos alcançará o patamar de 30% da
população brasileira, correspondendo hoje ao percentual de 12,5%.

O panorama vindouro exigirá novas políticas públicas e medidas legislativas,
fundadas no respeito à dignidade humana, destinadas especificamente à população idosa.

Assim, é preciso que esta Comissão tenha conhecimento apropriado de
experiências exitosas, especialmente sobre direitos fundamentais dos idosos; pobreza na
velhice; capacitação de idosos para o trabalho remunerado ou voluntário; educação na
idade avançada; direitos sociais e culturais dos idosos; mobilidade; assistência à saúde;
segurança dos idosos.

Sala das sessões, 14 de junho de 2016.

Deputado ROBERTO DE LUCENA